Дело № 1-425/2019 (11901330068000092) 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Киров 23 июля 2019 года 

Ленинский районный суд г. Кирова в составе: 

председательствующего судьи Понкратьева А.В., 

при секретарях Ахматшиной Д.А., Куимовой Д.С.,

с участием государственных обвинителей – прокурора г. Кирова Саркитова Р.С., заместителя прокурора г. Кирова Шубина Д.Н., помощника прокурора г. Кирова Созинова П.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Казанцевой Р.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, { ... }

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

В период в один из дней с начала {Дата изъята} года до {Дата изъята} ФИО1, желая извлечь материальную выгоду в короткие сроки, зная, что продажа наркотических средств приносит быстрый доход, путем отправления текстовых сообщений посредством мобильного телефона в программе персональной связи в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории {Адрес изъят} и {Адрес изъят}. В соответствии с общим преступным планом неустановленное следствием лицо должно было передавать ФИО1 оптовые партии наркотических средств через организованные неустановленным следствием лицом тайники для последующего размещения расфасованных наркотических средств в тайниках на территории {Адрес изъят} для осуществления незаконного сбыта наркотических средств с использованием программы персональной связи в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», позволяющей предоставлять информацию об условиях продажи наркотических средств и месте нахождения соответствующих тайников неопределенному кругу лиц без личного контакта с покупателями наркотических средств, а также давать указания по улучшению их совместной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

В свою очередь ФИО1 должен был забрать оптовую партию наркотических средств, осуществить их фасовку и лично организовать тайники на территории {Адрес изъят}, адреса, описание и фотоснимки которых сообщить путем отправления текстовых сообщений в программе персональной связи в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному следствием лицу и выполнять иные поручения неустановленного следствием лица, связанные с осуществлением преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в составе преступной группы.

Неустановленное следствием лицо в соответствии с имеющейся преступной договоренностью с ФИО1 должно было выплачивать последнему, как соучастнику преступления, материальное вознаграждение в зависимости от количества сбытых ими совместно наркотических средств. Обсудив все условия совершения преступления, неустановленное следствием лицо и ФИО1 в указанный период времени вступили в предварительный преступный сговор на обоюдовыгодных условиях на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц.

В период с неустановленного времени, но не позднее 16 часов 02 минут, {Дата изъята} неустановленное лицо, выполняя взятые на себя обязательства в соответствии с преступной договоренностью, поместило в тайник, расположенный у основания дерева в одной тысяче ста метрах в восточном направлении от дома, расположенного по адресу: {Адрес изъят} сверток с веществом, являющимся наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), в количестве не менее 4,8 г, для последующей передачи ФИО1, о чем в период с 16 часов 02 минут по 16 часов 03 минут {Дата изъята} в программе персональной связи в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО1

В период с 16 часов 03 минут {Дата изъята} до 16 часов 23 минут {Дата изъята}, действуя в соответствии с общим преступным планом, ФИО1, находясь в лесополосе у основания дерева, расположенного в одной тысяче ста метрах в восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят} забрал из тайника, размещенного неустановленным лицом, сверток с веществом, являющимся наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), в количестве не менее 4,8 г, что является значительным размером, для последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом.

Продолжая совместные с неустановленным лицом преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с 16 часов 23 минут {Дата изъята} до 00 часов 01 минуты {Дата изъята} ФИО1 выполняя взятые на себя обязательства, разместил наркотические средства в тайники:

- в снегу у основания столба линий электропередач, расположенного напротив подъезда {Номер изъят} дома по адресу: {Адрес изъят}, вещество, являющееся наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), в количестве не менее 1,88 г;

- в снегу у левой торцевой стены дома по адресу: {Адрес изъят}, вещество, являющееся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), в количестве не менее 0,96 г;

- в снегу у основания левой створки металлических ворот одноэтажного кирпичного строения (электроподстанции), расположенного напротив подъезда {Номер изъят} дома по адресу: {Адрес изъят}, вещество, являющееся наркотическим средством — гашишем (анашой, смолой каннабиса), в количестве не менее 1,10 г;

- в снегу у основания дерева, часть ствола которого сломано, растущего справа от подъезда {Номер изъят} дома по адресу: {Адрес изъят}, вещество, являющееся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), в количестве не менее 0,86 г.

Таким образом, ФИО1 разместил в тайники вещество, являющееся наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), в общем количестве не менее 4,8 г, что является значительным размером, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, о чем в указанный период времени в программе персональной связи сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу.

{Дата изъята} в 12 часов 00 минут ФИО1 около дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан сотрудниками полиции.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного {Дата изъята} в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 35 минут сотрудником УКОН УМВД России по Кировской области, в снегу у основания столба линий электропередач, расположенного напротив подъезда {Номер изъят} дома по адресу: {Адрес изъят}, обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), в количестве не менее 1,88 г.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного {Дата изъята} в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 10 минут сотрудником УКОН УМВД России по Кировской области в снегу у левой торцевой стены дома по адресу: {Адрес изъят}, обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), в количестве не менее 0,96 г.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного {Дата изъята} в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 20 минут сотрудником УКОН УМВД России по Кировской области в снегу у основания левой створки металлических ворот одноэтажного кирпичного строения (электроподстанции), расположенного напротив подъезда {Номер изъят} дома по адресу: {Адрес изъят}, обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), в количестве не менее 1,10 г.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного {Дата изъята} в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 50 минут сотрудником УКОН УМВД России по Кировской области в снегу у основания дерева, часть ствола которого сломано, растущего справа от подъезда {Номер изъят} дома по адресу: {Адрес изъят}, обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), в количестве не менее 0,86 г.

Тем самым, действия ФИО1 и неустановленного следствием лица были непосредственно направлены на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), в количестве не менее 4,8 г, что является значительным размером, при этом не были доведены до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, так как в ходе осмотра мест происшествия из тайников наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции, а информация о нахождении организованных им тайников-закладок не была доведена до приобретателей наркотических средств.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» «гашиш (анаша, смола каннабиса)» относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства - «гашиш (анаша, смола каннабиса)» в количестве, превышающем 2 грамма и не превышающем 25 грамм, является значительным. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал в полном объеме, по обстоятельствам дела пояснил, что в начале декабря в сети «Интернет» он связался с незнакомым лицом для заработка денег и погашения долгов. Работа заключалась в получении им наркотических веществ, организации тайников с наркотическим веществом, отправки незнакомому лицу их описания и координат местоположения. Он списался с незнакомцем, который выдал ему определенное количество наркотического вещества, он сделал тайники, затем получил денежные средства. После чего он взял следующую партию, однако завершить ее реализацию в полном объеме не удалось, так как его задержали сотрудники полиции. После этого его привезли в Управление, где он всё рассказал. Наркотические вещества он получил в {Адрес изъят}, а закладки делал на {Адрес изъят} и показал их сотрудникам полиции {Дата изъята}. Для отправления описания закладок использовал мобильный телефоном марки «Samsung». Обо всех организованных тайниках сообщал неустановленному лицу. В содеянном раскаивается. В настоящее время не работает, проживает с женой, которая находится в состоянии беременности.

Из его показаний, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (т. 2 л.д. 16-18, 29-40, 43-46), следует, что в один из дней в первой половине {Дата изъята} года он со своего телефона «Samsung S4 Mini», используя аккаунт с именем пользователя «{ ... }», связался в сети интернет с магазином «Panthers», с киви-кошелька, привязанного к номеру телефона {Номер изъят}-{Номер изъят}, который тогда был у него в пользовании, перевел деньги в сумме 3000 рублей в криптовалюту через интернет-биржу localbitcoin.com. Затем внес криптовалюту на счет интернет-магазина «{ ... }» на торговой площадке «{ ... }». Дальнейшее общение с оператором продолжалось в программе «{ ... }». В данном приложении, установленном в телефоне, он использовал для общения имя пользователя { ... }». Оператор интернет-магазина использовал имя пользователя «{ ... }». Оператор магазина прислал ему сообщение с координатами местонахождения партии наркотика и фотографии места, а также указания: где и сколько тайников нужно сделать и какой в них должен быть вес. Правила работы закладчиком (пользоваться VPN для скрытия реального ip-адреса, удалять переписку, делать закладки в безлюдных местах, не выделяться одеждой, не оглядываться по сторонам и другие подобные моменты) для него были очевидны, поэтому он о них не спрашивал, знал из сети «Интернет». Полученную партию - плитку с заявленным оператором весом - 6 грамм он сам расфасовал на 5 одиночных упаковок - 4 по 1 грамму, и 1 - 2 грамма. Фасовал он прямо на улице: резал перочинным ножом и заворачивал в обрывки полиэтиленового пакета «зип-лок», в котором получил наркотик, после чего заклеивал изолентой белого цвета. Данные одиночные закладки он разместил в {Адрес изъят} в лесном массиве около гаражей в районе {Адрес изъят} координаты с фотографиями и описанием мест закладок он загрузил на сайте интернет-магазина. Далее оператор магазина должен был продать данные адреса и дать ему новый опт. В конце {Дата изъята} года, за несколько дней до Нового года оператор прислал ему координаты очередной партии наркотика - 20 или 22 грамма гашиша, точно не помнит и сообщил, что нужно сделать одну закладку 2 грамма и остальные 18 по 1 грамму. Эту партию он забирал в {Адрес изъят}, точно место описать не может, находится в гаражах. Гашиш был также одной плиткой, упакованный в пакет «зиплок», обмотанный красной изолентой. Там же в гаражах он ножиком разрезал на глаз на 22 примерно одинаковых части, упаковал также в обрывки упаковочного пакета и заклеил белой изолентой. В тот же день он разместил часть закладок в районе {Адрес изъят}, точно места не запомнил, и показать не сможет. У него осталось 17 неразложенных одиночных закладок, которые он {Дата изъята} в переписке пообещал оператору разложить и отчитаться. {Дата изъята} он разложил оставшиеся закладки в микрорайоне «{Адрес изъят} и направил описание закладок на сайт интернет-магазина. При этом он попросил оператора перечислить ему зарплату в сумме 10000 рублей (написал 10к) и отправил ссылку на свой биткоин-кошелек. Денег оператор не перечислил. В последующие дни, примерно в течение недели, в начале января {Дата изъята} года он просил оператора перевести деньги в сумме 12 000 рублей (12к) и указывал ссылку на биткоин-кошелек. {Дата изъята} оператор в переписке предъявил ему претензии, что у него плохие отзывы от покупателей и обвинил его в том, что он «скурил» 20 грамм, что у него «недовес». {Дата изъята} оператор перевел ему 12000 рублей на биткоин-кошелек, который он указал в сообщении. Данную сумму он через интернет-биржу { ... }.com вывел себе на банковскую карту «Сбербанк», которую у него при задержании изъяли сотрудники полиции. В SMS-сообщении с номера 900 ему пришло уведомление, что какая-то незнакомая ему женщина перевела сумму около 8 или 10 тысяч рублей, что было связано с колебаниями курса биткоина. Часть этих денег он потратил на оплату штрафа ГИБДД, остальные на повседневные нужды: продукты питания, на жизнь. Последнюю партию наркотика оператор ему передал в тот же день, {Дата изъята}. В этот день около 16 часов ему в программе «{ ... }» поступило сообщение от оператора, в котором было указано, что нужно сделать 10 закладок по 1 грамму и 5 по 3 грамма, всего 25 грамм гашиша. Были указаны координаты, а также описание - у дерева «прикоп» под землей и снегом 30 см. Также были ссылки на фотохостинг { ... } на котором были размещены фотографии места, где находился опт, так называемый МК - «мастер клад». Данный опт он долго не забирал, так как был занят работой в магазине «{ ... }», забрал партию только {Дата изъята} и сразу сообщил оператору. {Дата изъята} в течение дня он разложил закладки с наркотиками - 15 штук (10 по 1 грамму и 5 по 3 грамма, как говорил оператор) в разных местах {Адрес изъят}, в том числе у домов по {Адрес изъят}. Также из постановления о возбуждении уголовного дела ему стало известно, что закладки были изъяты около домов {Номер изъят} и {Номер изъят} по {Адрес изъят}. Признает, что эти закладки также сделал он. Все они были сделаны им в один день из одной партии. {Дата изъята} около 12 часов 00 минут он был задержан сотрудниками полиции после занятий в университете. Его доставили в здание УКОН УМВД России по {Адрес изъят}. В ходе личного досмотра у него изъяли принадлежащий ему мобильный телефон - «Samsung» с SIM-картой оператора связи «Билайн» 909-141-1660, с которого он вел переписку с оператором интернет-магазина по продаже наркотиков. Данный телефон покупал он в начале {Дата изъята} года с рук по объявлению на сайте «Авито» за 1900 рублей. Также в ходе личного досмотра у него изъяли банковскую карту «Сбербанк». Из карманов джинсовых брюк изъяли остатки гашиша с последней полученной им партии наркотика. Это были просто остатки, которые обкрошились в карман, когда он носил наркотик. Данное количество он не собирался сбывать. За это количество наркотика ему назначили административное наказание - 5 суток административного ареста, которое он уже отбыл.

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля МВВ в судебном заседании фактически подтвердившего свои показания, данные им в ходе предварительного следствия, оглашенные в соответствии со ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 1-3), согласно которым {Дата изъята} в УКОН УМВД России по Кировской области поступила информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств. В целях проверки полученной информации с 10 часов 30 минут {Дата изъята} было организовано наблюдение за прилегающей территорией по адресу: {Адрес изъят}. В 11 часов 58 минут к дому подошел ФИО1, его приметы были известны. Так как имелись основания полагать, что ФИО1 причастен к незаконному сбыту наркотических средств, было принято решение о его задержании. {Дата изъята} в 12 часов 00 минут у дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1 был задержан и доставлен на служебном автомобиле в УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>. В ходе личного досмотра у ФИО1 из карманов джинсов было изъято вещество, которое было направлено на исследование. Также у ФИО1 был изъят сотовый телефон марки «Samsung», банковская карта и содержимое карманов его куртки в виде мелкой крошки. После проведенного личного досмотра ФИО1 дал объяснение. {Дата изъята} был произведен осмотр изъятого у ФИО1 сотового телефона марки «Samsung». В ходе осмотра телефона ФИО1 были обнаружены фотоизображения с местами тайников, а также переписка ФИО1 с неустановленным лицом по сбыту наркотических средств. {Дата изъята} и {Дата изъята} были проверены места тайников, указанные в телефоне ФИО1 В ходе осмотров участков местности, проведенных {Дата изъята} и {Дата изъята} у домов в {Адрес изъят}, были обнаружены и изъяты свертки с веществами. В ходе осмотров участков местности у домов {Номер изъят} и {Номер изъят} по {Адрес изъят} ФИО1 сам указал места сделанных им ранее тайников. Изъятые в ходе осмотров участков местности свертки с веществами были направлены на исследование. {Дата изъята} в квартире ФИО1 по адресу: {Адрес изъят} был проведен обыск, в ходе которого изъяты: ноутбук, пара резиновых перчаток, несколько рулонов цветной липкой ленты.

Показаниями свидетеля ДВН, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 4-6), согласно которым {Дата изъята} он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, в ходе которого у последнего обнаружили и изъяли: из правого кармана куртки сотовый телефон марки «Samsung»; содержимое карманов куртки в виде мелкой крошки; содержимое карманов джинсов в виде мелкой крошки и вещества в виде комков коричневого цвета. Из черной сумки, которая находилась при ФИО1, обнаружили и изъяли: пластиковую банковскую карту «Сбербанк России», сверток из ткани с содержимым внутри. Изъятые у ФИО1 предметы и вещества были упакованы в пять полимерных прозрачных пакетов, которые были опечатаны и снабжены пояснительными записками, на которых он поставил свою подпись. 

Показаниями свидетеля БНВ, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 7-9), согласно которым {Дата изъята} он участвовал в качестве понятого в осмотре места происшествия. Он вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым прошли к участку местности, расположенному во дворе {Адрес изъят}, где с земли из углубления в снегу, у основания столба линии электропередач, в нескольких метрах от дома, сотрудником полиции был изъят полимерный сверток красного цвета с содержимым, который был упакован в полимерный пакет, опечатанный и скрепленный с пояснительной запиской, на которой он поставил свою подпись.

Показаниями свидетеля РАС, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 10-12), согласно которым {Дата изъята} она участвовала в качестве понятой при проведении осмотров мест происшествия. Вместе с сотрудниками полиции, вторым понятым и неизвестным ей ФИО1, они прошли во двор {Адрес изъят}. ФИО1 указал рукой на ворота трансформаторной будки, расположенной в нескольких метрах от первого подъезда {Адрес изъят}, при этом пояснил, что в один из дней {Дата изъята} года он разместил в указанном им месте сверток с наркотическим средством для последующего его сбыта. В ходе проведения осмотра указанного ФИО1 участка местности, расположенного у ворот трансформаторной будки около {Адрес изъят}, из углубления в снегу, сотрудником полиции был изъят полимерный сверток красного цвета с содержимым, который был упакован в полимерный пакет, опечатанный и скрепленный с пояснительной запиской, на которой она поставила свою подпись. После осмотра участка местности у {Адрес изъят} сотрудники полиции попросили проследовать во двор {Адрес изъят}. {Дата изъята} около 18 часов 35 минут, находясь во дворе {Адрес изъят}, ФИО1 указал рукой на основание дерева, находившееся между первым и вторым подъездами {Адрес изъят}, при этом пояснил, что в один из дней {Дата изъята} года он разместил в указанном им месте сверток с наркотическим средством - гашиш для последующего его сбыта. В ходе проведения осмотра указанного ФИО1 участка местности, расположенного между первым и вторым подъездами {Адрес изъят}, у основания дерева, из углубления в снегу, сотрудником полиции был изъят полимерный сверток красного цвета с содержимым, который не вскрывался и был упакован в полимерный пакет, опечатанный и скрепленный с пояснительной запиской, на которой она поставила свою подпись.

Рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от {Дата изъята}, согласно которому в УКОН УМВД России по {Адрес изъят} поступила информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному сбыту наркотических средств, путем организации тайников с наркотическими средствами. С целью проверки поступившей информации в период с 10 часов 30 минут по 12 часов 00 минут {Дата изъята} у {Адрес изъят} проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого в 12 часов 00 минут {Дата изъята} у дома по указанному адресу задержан ФИО1 (т. 1 л.д. 23).

Протоколом личного досмотра от {Дата изъята}, согласно которому в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут в ходе личного досмотра у ФИО1, в служебном кабинете УКОН УМВД России по Кировской области, по адресу: 

<

...>, из правого кармана куртки изъят сотовый телефон «Samsung» с сим-картой оператора «Билайн» {Номер изъят}, карта банка «Сбербанк», тканевый сверток с кристаллами внутри, содержимое карманов куртки в виде разнородных частиц, содержимое карманов джинсов в виде комкообразного вещества (т. 1 л.д. 25).

Заключением физико-химической экспертизы {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которому изъятое {Дата изъята} в ходе личного досмотра ФИО1 вещество из карманов джинсов является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса). Количество наркотического средства 0,25 гр. (т. 1 л.д. 125-127).

Протоколом осмотра предметов от {Дата изъята}, согласно которому осмотрено вещество, изъятое из карманов джинсов в ходе личного досмотра ФИО1 {Дата изъята} (т. 1 л.д. 129-131).

Заключением физико-химической экспертизы {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которому в изъятом {Дата изъята} в ходе личного досмотра ФИО1 содержимом карманов куртки обнаружены микрочастицы наркотического средства - гашиша (анаши, смолы каннабиса), количеством 0,007 гр. (т. 1 л.д. 169-172).

Протоколом осмотра предметов от {Дата изъята}, согласно которому осмотрены микрочастицы содержимого карманов куртки, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 {Дата изъята} (т. 1 л.д. 174-176).

Протоколами осмотров предметов от {Дата изъята}, {Дата изъята}, согласно которым осмотрен сотовый телефон «Samsung», изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 В указанном телефоне обнаружена и зафиксирована переписка в программе «VIPole» пользователя с неустановленным лицом, имеющим учетную запись «Pant Работаем...» по фактам незаконного сбыта наркотических средств через тайники на территории {Адрес изъят} за период с {Дата изъята} по {Дата изъята}. Также в переписке с неустановленным лицом обнаружено и зафиксировано входящее сообщение от {Дата изъята}, поступившее в период с 16 часов 02 минут по 16 часов 03 минуты, с описанием, координатами и фотоизображениями места нахождения оптовой партии наркотических средств, расположенного в районе д. {Адрес изъят}. Зафиксировано исходящее сообщение, отправленное неустановленному лицу пользователем {Дата изъята} в 16 часов 23 минуты, информирующее неустановленное лицо о том, что пользователь забрал партию наркотических средств, о месте нахождении которой он узнал от неустановленного лица {Дата изъята} в полученном сообщении. Зафиксированы страницы сайта «{ ... }» с учетной записи пользователя, на которых присутствуют сведения о размещенных {Дата изъята} пользователем наркотических средств, их мест нахождений с указанием географических координат, для дальнейшего сбыта потребителям наркотических средств. Зафиксированы фотоизображения мест тайников с наркотическими средствами на территории {Адрес изъят} (т. 1 л.д. 41-59, 204-224).

Протоколом осмотра места происшествия от {Дата изъята}, согласно которому в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 35 минут на участке местности у основания столба линий электропередач у дома по адресу: {Адрес изъят}, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 1 л.д. 60-63).

Заключением физико-химической экспертизы {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которому вещество, изъятое {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома по адресу: {Адрес изъят}, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса ), в количестве 1,88 гр. (т. 1 л.д. 103-105).

Протоколом осмотра места происшествия от {Дата изъята}, согласно которому в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 10 минут на участке местности у левого торца дома по адресу: {Адрес изъят}, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 1 л.д. 67-70).

Заключением физико-химической экспертизы {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которому вещество, изъятое {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома по адресу: {Адрес изъят}, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), в количестве 0,96 гр. (т. 1 л.д. 108-110).

Протоколом осмотра предметов от {Дата изъята}, согласно которому осмотрено наркотическое средство, изъятое {Дата изъята} в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 35 минут на участке местности у основания столба линий электропередач, у дома по адресу: {Адрес изъят}, и наркотическое средство, изъятое {Дата изъята} в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 10 минут на участке местности у левого торца дома по адресу: {Адрес изъят} (т. 1 л.д. 112-116).

Протоколом осмотра места происшествия от {Дата изъята}, согласно которому в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 20 минут на участке местности у трансформаторной подстанции, у дома по адресу: {Адрес изъят}, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 1 л.д. 74-77).

Заключением физико-химической экспертизы {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которому вещество, изъятое {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома по адресу: {Адрес изъят}, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), в количестве 1,10 гр. (т. 1 л.д. 145-147).

Протоколом осмотра места происшествия от {Дата изъята}, согласно которому в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 50 минут на участке местности у основания дерева, у дома по адресу: {Адрес изъят}, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 1 л.д. 81-84).

Заключением физико-химической экспертизы {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которому вещество, изъятое {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия - участка местности у основания дерева, у дома по адресу: {Адрес изъят}, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), в количестве 0,86 гр. (т. 1 л.д. 140-142).

Протоколом осмотра предметов от {Дата изъята}, согласно которому осмотрено наркотическое средство, изъятое {Дата изъята} в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 20 минут на участке местности у трансформаторной подстанции, у дома по адресу: {Адрес изъят}, и наркотическое средство, изъятое {Дата изъята} в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 50 минут на участке местности у основания дерева, у дома по адресу: {Адрес изъят} (т. 1 л.д. 149-152).

Протоколом осмотра предметов от {Дата изъята}, согласно которому осмотрены три фрагмента липкой ленты красного цвета, фрагмент полимерной прозрачной пленки, в которых находилось наркотическое средство, изъятое {Дата изъята} в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 35 минут на участке местности у основания столба линий электропередач, у дома по адресу: {Адрес изъят}; два фрагмента липкой ленты красного цвета, фрагмент полимерной прозрачной пленки, в которых находилось наркотическое средство, изъятое {Дата изъята} в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 10 минут на участке местности у левого торца дома по адресу: {Адрес изъят}; два фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета, фрагмент полимерной прозрачной пленки, в которых находилось вещество, являющееся наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), изъятые {Дата изъята} в период с 18 часов 05 минут до 18 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома по адресу: {Адрес изъят}; два фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета, фрагмент полимерной прозрачной пленки, в которых находилось вещество, являющееся наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), изъятые {Дата изъята} в период с 18 часов 35 минут до 18 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома по адресу: {Адрес изъят} (т. 1 л.д. 158-162).

Протоколом осмотра предметов от {Дата изъята}, согласно которому осмотрена пластиковая банковская карта банка «Сбербанк» {Номер изъят}, изъятая в ходе личного досмотра ФИО1 {Дата изъята} (т. 1 л.д. 238-239).

Выпиской по движению денежных средств за период с {Дата изъята} по {Дата изъята} по банковской карте {Номер изъят}, из которой следует, что {Дата изъята} в 11 часов 09 минут на указанную карту поступили денежные средства в размере 8560 рублей от неустановленного лица (т. 1 л.д. 232-237).

Протоколом обыска от {Дата изъята}, согласно которому в период с 00 часов 55 минут по 01 час 20 минут в жилище ФИО1, квартире по адресу: {Адрес изъят}, обнаружены и изъяты: две резиновые перчатки, 4 рулона разноцветной липкой ленты (т. 1 л.д. 91-93).

Протоколом осмотра предметов от {Дата изъята}, согласно которому осмотрены две резиновые перчатки, 4 рулона разноцветной липкой ленты, изъятые {Дата изъята} в ходе обыска жилища ФИО1 (т. 1 л.д. 199-202).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы {Номер изъят} от {Дата изъята} у ФИО1 { ... }

Данное заключение экспертов, по мнению суда, достаточно полно и научно аргументировано, экспертиза проведена квалифицированными экспертами, имеющими продолжительный стаж работы, выводы комиссии экспертов основаны на изучении представленных документов, а также обследовании ФИО1, объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами дела, в связи с чем оснований сомневаться в выводах экспертов у суда нет. При указанных обстоятельствах суд признает ФИО1 вменяемым.

Органом предварительного следствия действия подсудимого квалифицированы по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Вместе с тем в ходе судебного разбирательства обвинение в данной квалификации не нашло своего подтверждения.

Так, согласно разъяснениям, содержащимся п.п. 13-13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 (ред. от 16.05.2017) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

При этом, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Как следует из представленных материалов уголовного дела, подсудимый ФИО1 при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - гашиша (анаши, смолы каннабиса), забрал сверток с указанным веществом, являющимся наркотическим средством, из тайника, размещенного неустановленным лицом, расфасовал его, после чего разместил наркотическое средство в тайники у домов по {Адрес изъят}. Вместе с тем, ФИО1 по не зависящим от него обстоятельствам не смог передать указанные средства приобретателю, поскольку они были изъяты из тайников сотрудниками полиции. Кроме того, сведений о том, что неустановленный соучастник группы согласно имевшейся с подсудимым ФИО1 договоренности подыскал приобретателей на данные наркотические средства, сообщил им сведения о местонахождении организованных ФИО1 тайников, в материалах уголовного дела не имеется.

При таких обстоятельствах действия подсудимого нельзя квалифицировать как оконченное преступление.

Таким образом, анализируя исследованные доказательства в совокупности, суд признает их достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении преступления и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Размер наркотического средства, которое пытался сбыть ФИО1, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. является значительным. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует как совершенные группой лиц по предварительному сговору, поскольку при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, ФИО1 с неустановленным лицом вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, распределив между собой обязанности и действуя совместно, согласованно для достижения единого преступного результата. При этом связь с неустановленным следствием лицом осуществлялась дистанционно через сеть «Интернет».

В основу приговора суд кладет показания подсудимого ФИО1 по обстоятельствам совершения преступления, данные им в ходе предварительного следствия и подтвержденные в судебном заседании, поскольку они даны ими в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника. Перед допросом ФИО1 были разъяснены права, предусмотренные соответственно ст. 46 и ст. 47 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ, после чего последний согласился дать показания. Каких-либо ходатайств и заявлений ни от него, ни от его защитника не поступало. 

Также суд кладет в основу приговора согласующиеся с показаниями подсудимого показания свидетеля МВВ по обстоятельствам задержания ФИО1, его личного досмотра, осмотра тайников и изъятых из них веществ и их упаковок, а также показания свидетеля ДВН по обстоятельствам проведения личного досмотра ФИО1, свидетелей БНВ и РАС – по обстоятельствам проведения осмотров мест происшествия – тайников, из которых были изъяты вещества и упаковки, а также письменные материалы уголовного дела.

При определении количества сбытых наркотических средств суд берет за основу приведенные выше заключения судебных физико-химических экспертиз, т.к. они научно обоснованы, полны, проведены квалифицированными экспертами, имеющими продолжительный стаж экспертной работы, выводы экспертиз основаны на проведенных исследованиях. Каких-либо оснований не доверять данным заключениям у суда не имеется.

Положенные в основу приговора материалы оперативно-розыскной деятельности суд также признает допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку законность проведенных оперативно-розыскных мероприятий нашла полное подтверждение в судебном заседании. 

Проведенные по делу оперативно-розыскные мероприятия оформлены надлежащим образом, по результатам проведения ОРМ составлены соответствующие акты, в которых указано, какие результаты достигнуты в результате проведенных мероприятий.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает при этом конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого, а также в полной мере все данные о личности последнего, который ранее не судим (т. 2 л.д. 82), { ... } на учете у психиатра не состоит (т. 2 л.д. 95), по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, жалобы и заявления на него не поступали (т. 2 л.д. 85), по месту службы характеризуется противоречиво, к выполнению должностных обязанностей относился не всегда ответственно (т. 2 л.д. 76), от имени врио командира войсковой части родителям ФИО1 объявлялась благодарность (т. 2 л.д. 79), по месту обучения в { ... } характеризуется положительно (т. 2 л.д. 77).

Смягчающими наказание подсудимому ФИО1 обстоятельствами, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в последовательной даче признательных показаний об обстоятельствах содеянного, а также содействии в поиске тайников с наркотическим средством, беременность супруги (материалы судебного заседания). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено. 

Учитывая указанные обстоятельства в совокупности, суд полагает, что исправление и перевоспитание ФИО1, совершившего особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, невозможно без изоляции от общества, и считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, не усматривая оснований для применения к последнему положений ст. 73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения ФИО1 категории совершенного им преступления на менее тяжкую категорию преступления. 

Каких-либо исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ при назначении ФИО1 наказания суд также не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает положения ст. 67, ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Решая вопрос о назначении подсудимому дополнительного наказания, суд, учитывая конкретные обстоятельства дела, материальное положение подсудимого и наличие смягчающих наказание обстоятельств, считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы подлежит отбытию ФИО1 в исправительной колонии строгого режима, поскольку он совершил особо тяжкое преступление и ранее не отбывал лишение свободы. Оснований для определения ФИО1 отбывания части срока наказания в тюрьме в соответствии с ч. 2 ст. 58 УК РФ суд не находит.

Данные о наличии у ФИО1 заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, у суда отсутствуют.

По убеждению суда назначение подсудимому наказания с учетом всего вышеизложенного будет в полной мере способствовать его исправлению, предупреждению совершения им новых преступлений, а также восстановлению социальной справедливости, т.е. достижению целей наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 97, ч. 1 ст. 110 в целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым изменить ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на меру пресечения в виде заключения под стражу, поскольку, оставаясь на свободе, он может скрыться от суда. 

Время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу суд засчитывает в срок лишения свободы.

При этом в срок отбывания наказания в виде лишения свободы подлежит зачету время нахождения ФИО1 под административным арестом в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, поскольку в этот период он фактически был задержан сотрудниками полиции в связи с подозрением в совершении преступления, с ним проводились мероприятия по проверке его причастности к преступлению, ему было назначено наказание в виде административного ареста за административное правонарушение, выявленное в ходе пресечения преступления (т. 2 л.д. 88, 89-90).

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

В ходе предварительного следствия в целях обеспечения исполнения приговора в части имущественных взысканий и возможной конфискации имущества наложен арест на принадлежащий ФИО1 сотовый телефон марки «Samsung», модель «GT-I9195», IMEI: {Номер изъят}, в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» стоимостью 1000 рублей.

Согласно ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

Как установлено в ходе судебного заседания, сотовый телефон марки «Samsung», модель «GT-I9195», IMEI: {Номер изъят}, в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» использовался подсудимым для совершения конкретного инкриминированного ему преступления.

При данных обстоятельствах, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ сотовый телефон марки «Samsung», модель «GT-I9195», IMEI: {Номер изъят}, в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» подлежит конфискации, то есть обращению в собственность государства. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 на апелляционный период до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 и ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его фактического задержания в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, а также время его содержания под стражей в качестве меры пресечения в период с {Дата изъята} по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- вещество, являющееся наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), в количестве 1,88 гр. (после исследований 1,86 гр.); вещество, являющееся наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), в количестве 0,96 гр. (после исследований 0,94 гр.), 

- вещество, являющееся, наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), в количестве 1,10 гр. (после исследований 1,07 гр.); вещество, являющееся наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), в количестве 0,86 гр. (после исследований 0,83 гр.);

- три фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета, фрагмент полимерной прозрачной пленки, в которых находилось вещество, являющееся наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса); два фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета, фрагмент полимерной прозрачной пленки, в которых находилось вещество, являющееся наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса); два фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета, фрагмент полимерной прозрачной пленки, в которых находилось вещество, являющееся наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса); два фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета, фрагмент полимерной прозрачной пленки, в которых находилось вещество, являющееся наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса);

- вещество, являющееся наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), в количестве 0,25 гр. (после исследований 0,23 гр.);

- микрочастицы наркотического средства - гашиша (анаши, смолы каннабиса), в количестве 0,007 гр. (после исследований 0,003 гр.) – хранить в камере хранения наркотических средств в здании УКОН УМВД России по Кировской области (

<

...>) до определения их судьбы в рамках выделенных уголовных дел;

- две резиновые перчатки, 4 рулона разноцветной липкой ленты, пластиковая карта банка «Сбербанк» {Номер изъят} – уничтожить.

Принадлежащий ФИО1 сотовый телефон марки «Samsung», модель «GT-I9195», IMEI: {Номер изъят}, в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» стоимостью 1000 рублей, на который в ходе предварительного следствия был наложен арест, хранящийся при уголовном деле, конфисковать, то есть принудительно и безвозмездно обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий судья А.В. Понкратьев